
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 17.12.2019. 

COM(2019) 653 final 

ANNEXES 1 to 6 

 

PIELIKUMI 

 

Komisijas un Padomes 

Vienotā nodarbinātības ziņojuma priekšlikums, 

kas pievienots dokumentam  

Komisijas paziņojums par 2020. gada ilgtspējīgas izaugsmes stratēģiju  

 

 



 

1 
 

PIELIKUMI 

1. pielikums. Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāji, līmeņi 

  

Vienādas iespējas un darba tirgus pieejamība 

Izglītību un apmācību 
priekšlaicīgi pametušie  
(% no iedzīvotājiem 18–

24 gadu vecumā) 

Dzimumu atšķirība 
nodarbinātībā (pp) 

Ienākumu kvintiļu 
attiecības rādītājs 

(S80/S20) 

Nabadzības vai sociālās 
atstumtības riskam 

pakļautas personas (%) 

Jaunieši situācijā NEET 
(% no visiem 

iedzīvotājiem 15–24 gadu 
vecumā) 

Gads 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

EU28 10,7 10,6 10,6 11,6 11,5 11,6 5,2 5,1 5,2 23,5 22,4 21,9 11,6 10,9 10,5 

EA19 11,1 11,0 11,0 11,2 11,2 11,2 5,2 5,0 5,1 23,1 22,1 21,5 11,7 11,2 10,6 

EUnw 9,5 9,4 9,3 10,6 10,5 10,6 5,0 5,0 4,9 23,8 22,8 21,9 11,0 10,4 9,6 

EAnw 9,5 9,4 9,1 10,3 10,1 10,2 5,0 4,9 4,8 23,2 22,3 21,7 10,8 10,2 9,4 

BE 8,8 8,9 b 8,6 9,3 9,8 b 8,4 3,8 3,8 3,8 20,7 20,3 19,8 9,9 9,3 b 9,2 

BG 13,8 12,7 12,7 7,3 8,0 8,2 7,7 b 8,2 7,7 40,4 b 38,9 32,8 18,2 15,3 15,0 

CZ 6,6 6,7 6,2 16,0 15,8 15,2 3,5 3,4 3,3 13,3 12,2 12,2 7,0 6,3 5,6 

DK 7,2 b 8,8 b 10,2 6,7 b 6,5 b 6,7 4,1 4,1 4,1 16,8 17,2 17,4 5,8 b  7,0 b 6,8 

DE 10,3 10,1 10,3 8,2 7,9 8,1 4,6 4,5 5,1 19,7 19,0 18,7 6,7 6,3 5,9 

EE 10,9 10,8 11,3 8,2 7,3 7,8 5,6 5,4 5,1 24,4 23,4 24,4 9,1 9,4 9,8 

IE 6,0 5,0 b 5,0 12,1 12,1 12,2 4,4 4,6 4,2 p 24,4 22,7 21,1 p 12,6 10,9 b 10,1 

EL 6,2 6,0 4,7 19,0 19,7 21,0 6,6 6,1 5,5 35,6 34,8 31,8 15,8 15,3 14,1 

ES 19,0 18,3 17,9 11,5 11,9 12,1 6,6 6,6 6,0 27,9 26,6 26,1 14,6 13,3 12,4 

FR 8,8 8,9 8,9 7,5 7,9 7,6 4,3 4,3 4,2 18,2 17,0 17,4 11,9 11,5 11,1 

HR 2,8 u 3,1 3,3 9,6 10,6 10,2 5,0 5,0 5,0 p 27,9 26,4 24,8 16,9 15,4 13,6 

IT 13,8 14,0 14,5 20,1 19,8 19,8 6,3 5,9 6,1 30,0 28,9 27,3 19,9 20,1 19,2 

CY 7,6 8,5 7,8 9,7 9,5 10,4 4,9 4,6 4,3 27,7 25,2 23,9 16,0 16,1 13,2 

LV 10,0 8,6 8,3 2,9 4,3 4,2 6,2 6,3 6,8 28,5 28,2 28,4 11,2 10,3 7,8 

LT 4,8 5,4 4,6 1,9 1,0 2,3 7,1 7,3 7,1 30,1 29,6 28,3 9,4 9,1 8,0 

LU 5,5 7,3 6,3 11,0 7,9 8,0 5,0 b 5,0 5,7 19,8 b 21,5 21,9 5,4 5,9 5,3 

HU 12,4 12,5 12,5 14,0 15,3 15,3 4,3 4,3 4,4 26,3 25,6 19,6 11,0 11,0 10,7 

MT 19,2 17,7 b 17,4 25,5 24,1 21,9 4,2 4,2 4,3 20,3 19,3 19,0 8,8 8,6 b 7,3 

NL 8,0 7,1 7,3 11,0 10,5 10,1 3,9 b 4,0 4,1 16,7 b 17,0 16,7 4,6 4,0 4,2 

AT 6,9 7,4 7,3 7,8 8,0 9,0 4,1 4,3 4,0 18,0 18,1 17,5 7,7 6,5 6,8 

PL 5,2 5,0 4,8 b 14,2 14,6 14,4 4,8 4,6 4,3 21,9 19,5 18,9 10,5 9,5 8,7 b 

PT 14,0 12,6 11,8 6,8 7,5 6,8 5,9 5,7 5,2 25,1 23,3 21,6 10,6 9,3 8,4 

RO 18,5 18,1 16,4 17,6 17,1 18,3 7,2 6,5 7,2 38,8 35,7 32,5 17,4 15,2 14,5 

SI 4,9 4,3 4,2 6,6 7,2 7,3 3,6 3,4 3,4 18,4 17,1 16,2 8,0 6,5 6,6 

SK 7,4 9,3 8,6 14,2 12,8 13,7 3,6 3,5 3,0 18,1 16,3 16,3 12,3 12,1 10,2 

FI 7,9 8,2 8,3 3,3 3,5 3,7 3,6 3,5 3,6 16,6 15,7 16,5 9,9 9,4 8,5 

SE 7,4 7,7 9,3 p 3,8 4,0 4,3 p 4,3 4,3 4,1 18,3 17,7 18,0 6,5 6,2 6,1 p 

UK 11,2 10,6 10,7 11,0 10,2 9,9 5,1 5,4 b 6,0 p 22,2 22,0 b 23,6 p 10,9 10,3 10,4 

 

Avots: Eurostat. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. 

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

 

  



 

2 
 

1. pielikums (turpinājums). Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāji, līmeņi 

  

Dinamiski darba tirgi un taisnīgi darba apstākļi 

Nodarbinātības līmenis  
(% iedzīvotāju  

20–64 g. v.) 

Bezdarba līmenis (%)  
(% no 15-74 g. v. 
aktīvo iedzīvotāju 

skaita)  

Ilgstoša bezdarba 
līmenis  

(% no 15–74 g. v. 
aktīvo iedzīvotāju 

skaita) 

Reālais GDHI uz vienu 
iedzīvotāju  

(2008. gads = 100) 

Neto ienākumi neprecētam 
pilna laika darba ņēmējam, 

kas saņem vidējo algu 
(PSL) 

Gads 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2016 2017 2018 

EU28 71,1 72,2 73,2 8,6 7,6 6,8 4,0 3,4 2,9 101,0 102,9 104,3 : : : 

EA19 70,0 71,0 72,0 10,0 9,1 8,2 5,0 4,4 3,8 98,1 99,8 101,0 : : : 

EUnw 71,1 72,5 73,9 8,7 7,6 6,6 4,1 3,4 2,7 100,6 103,9 106,7 19868 20265 20600 

EAnw 70,6 72,0 73,4 9,6 8,5 7,4 4,7 4,0 3,2 96,7 99,4 101,5 21267 21628 21947 

BE 67,7 68,5 b 69,7 7,8 7,1 b 6,0 4,0 3,5 b 2,9 98,0 99,1 100,4 25086 25339 25593 

BG 67,7 71,3 72,4 7,6 6,2 5,2 4,5 3,4 3,0 116,5 122,1 127,8 9348 9883 10388 

CZ 76,7 78,5 79,9 4,0 2,9 2,2 1,7 1,0 0,7 104,9 108,2 109,9 14185 14635 15282 

DK 77,4 b 76,9 b 78,2 6,0 5,8 5,1 1,4 b 1,3 b 1,1 107,4 111,7 113,3 26497 26864 27055 

DE 78,6 79,2 79,9 4,1 3,8 3,4 1,7 1,6 1,4 105,9 107,7 109,1 27203 27549 27870 

EE 76,6 78,7 79,5 6,8 5,8 5,4 2,1 1,9 1,3 107,4 111,4 115,8 14500 15234 16160 

IE 71,4 73,0 74,1 8,4 6,7 5,8 4,2 3,0 2,1 93,5 97,3 101,3 29744 30940 32061 

EL 56,2 57,8 59,5 23,6 21,5 19,3 17,0 15,6 13,6 69,6 68,8 69,3 19074 18848 18745 

ES 63,9 65,5 67,0 19,6 17,2 15,3 9,5 7,7 6,4 91,7 93,9 95,0 23063 23270 23140 

FR 70,0 70,6 71,3 10,1 9,4 9,1 4,6 4,2 3,8 100,8 102,0 103,0 24594 24784 25009 

HR 61,4 63,6 65,2 13,4 11,0 8,4 6,6 4,6 3,4 : : : 13118 13577 13796 

IT 61,6 62,3 63,0 11,7 11,2 10,6 6,7 6,5 6,2 89,8 91,0 91,9 21287 21547 21730 

CY 68,7 70,8 73,9 13,0 11,1 8,4 5,8 4,5 2,7 79,8 85,2 88,9 : : : 

LV 73,2 74,8 76,8 9,6 8,7 7,4 4,0 3,3 3,1 98,6 104,0 108,0 10062 10696 11269 

LT 75,2 76,0 77,8 7,9 7,1 6,2 3,0 2,7 2,0 107,8 116,2 118,7 11141 11797 12528 

LU 70,7 71,5 72,1 6,3 5,6 5,5 2,2 2,1 1,4 102,3 101,7 104,4 32538 33149 33492 

HU 71,5 73,3 74,4 5,1 4,2 3,7 2,4 1,7 1,4 103,8 108,7 113,5 11730 12224 12924 

MT 71,1 73,0 75,5 4,7 4,0 3,7 1,9 1,6 1,1 : : : 21197 21503 21747 

NL 77,1 78,0 79,2 6,0 4,9 3,8 2,5 1,9 1,4 100,1 101,9 102,4 28329 28514 28493 

AT 74,8 75,4 76,2 6,0 5,5 4,9 1,9 1,8 1,4 95,3 96,4 96,9 26949 27722 28284 

PL 69,3 70,9 72,2 6,2 4,9 3,9 2,2 1,5 1,0 117,7 124,7 128,0 13770 14193 14638 

PT 70,6 73,4 75,4 11,2 9,0 7,0 6,2 4,5 3,1 96,3 99,2 101,0 16039 15971 15985 

RO 66,3 68,8 69,9 5,9 4,9 4,2 3,0 2,0 1,8 106,0 116,4 131,0 9671 10570 10816 

SI 70,1 73,4 75,4 8,0 6,6 5,1 4,3 3,1 2,2 95,0 99,7 102,7 15080 15207 15391 

SK 69,8 71,1 72,4 9,7 8,1 6,5 5,8 5,1 4,0 105,8 109,6 113,5 12465 12663 12950 

FI 73,4 74,2 76,3 8,8 8,6 7,4 2,3 2,1 1,6 102,3 103,7 104,9 24459 24564 24594 

SE 81,2 81,8 82,6 p 6,9 6,7 6,3 1,3 1,2 1,2 p 113,0 115,6 116,6 26050 26045 26189 

UK 77,5 78,2 78,7 4,8 4,3 4,0 1,3 1,1 1,1 106,8 106,3 107,0 29265 29874 30065 

 

Avots: Eurostat, ESAO. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. Reālais GDHI uz vienu iedzīvotāju 

noteikts, izmantojot "nekoriģēto ienākumu" (proti, neieskaitot sociālos pārvedumus natūrā) un bez korekcijas pēc 

pirktspējas līmeņa. Neprecēta pilnslodzes darbinieka, kurš saņem vidējo algu, neto ienākumi jāizprot un 

jāinterpretē, ņemot vērā citus rādītājus: nodarbinātu personu nabadzības rādītāju, attiecību starp atalgojuma 

sadales piekto un pirmo decili (D5/D1) un citus attiecīgos EPM, SPPM un JAF rādītājus. Lai izlīdzinātu 

īstermiņa svārstības, šim rādītājam izmantoti trīs gadu vidējie dati.
 

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

  



 

3 
 

1. pielikums (turpinājums). Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāji, līmeņi 

  

Publiskā sektora atbalsts / Sociālā aizsardzība un iekļaušana 

Sociālo pārvedumu (izņemot 
pensijas) ietekme uz nabadzības 

mazināšanos (%) 

Bērni pirms 3 g. v. 
formālajā aprūpē (%) 

Iedzīvotāju norādītās 
neapmierinātās medicīniskās 

aprūpes vajadzības (%) 

Iedzīvotāji ar pamata vai 
augstākām digitālajām prasmēm 
(% no iedzīvotājiem 16–74 gadu 

vecumā) 

Gads 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2015 2016 2017 

EU28 33,2 34,0 33,2 32,9 34,2 35,1 2,6 1,7 2,0 55.0 56.0 57.0 

EA19 32,3 32,0 31,7 38,1 39,2 39,2 2,3 1,3 1,4 : : : 

EUnw 34,3 34,5 34,0 29,9 32,2 33,4 3,1 2,5 2,8 55.3 55.6 57.4 

EAnw 34,1 33,6 33,3 32,3 35,3 36,9 3,4 2,7 3,0 56.7 57.1 59.7 

BE 41,1 39,5 34,7 43,8 52,9 54,0 2,4 2,1 1,8 60.0 61.0 61.0 

BG 17,9 b 19,9 25,4 12,5 9,4 16,2 2,8 b 2,1 1,9 31.0 26.0 29.0 

CZ 40,5 42,4 38,5 4,7 6,5 9,0 0,7 0,5 0,3 57.0 54.0 60.0 

DK 52,2 51,0 47,3 70,0 71,7 63,2 1,3 1,0 1,3 75.0 78.0 71.0 

DE 34,8 33,2 33,3 32,6 30,3 29,8 0,3 0,3 0,2 67.0 68.0 68.0 

EE 24,9 27,3 26,8 30,2 27,1 28,3 15,3 11,8 16,4 65.0 60.0 60.0 

IE 51,5 52,6 51,8 p 28,6 34,4 37,7 p 2,5 2,8 2,0 p 44.0 44.0 48.0 

EL 15,9 15,8 20,3 8,9 20,5 40,9 13,1 10,0 8,8 44.0 46.0 46.0 

ES 24,4 23,9 22,9 39,3 45,8 50,5 0,5 0,1 0,2 54.0 53.0 55.0 

FR 42,4 45,0 44,4 48,9 50,5 50,0 1,3 1,0 1,2 57.0 56.0 57.0 

HR 28,6 24,8 24,9 15,7 15,9 17,8 1,7 1,6 1,4 51.0 55.0 41.0 

IT 21,4 19,4 21,6 34,4 28,6 25,7 5,5 1,8 2,4 43.0 44.0 : 

CY 35,6 35,9 36,4 24,8 28,1 31,4 0,6 1,5 1,4 43.0 43.0 50.0 

LV 21,6 21,9 19,1 28,3 28,4 27,4 8,2 6,2 6,2 49.0 50.0 48.0 

LT 21,5 23,2 22,9 15,2 20,3 20,8 3,1 1,5 2,2 51.0 52.0 55.0 

LU 39,1 b 35,5 33,5 50,9 60,8 60,5 0,4 b 0,3 0,3 86.0 86.0 85.0 

HU 43,8 46,4 48,8 15,6 13,8 16,5 1,3 1,0 0,8 50.0 51.0 50.0 

MT 30,7 30,1 30,6 31,3 36,6 32,1 1,0 0,2 0,2 53.0 50.0 57.0 

NL 42,5 b 39,7 39,0 53,0 61,6 56,8 0,2 0,1 0,2 72.0 77.0 79.0 

AT 46,4 42,2 43,3 20,6 18,2 20,0 0,2 b 0,2 0,1 64.0 65.0 67.0 

PL 24,5 37,5 40,3 7,9 11,6 10,9 6,6 3,3 b 4,2 40.0 44.0 46.0 

PT 24,0 22,5 23,8 49,9 47,5 50,2 2,4 2,3 2,1 48.0 48.0 50.0 

RO 14,2 16,6 16,1 17,4 15,7 13,2 6,5 4,7 4,9 26.0 28.0 29.0 

SI 42,8 44,6 43,2 39,6 44,8 46,3 0,4 3,5 3,3 51.0 53.0 54.0 

SK 31,0 29,1 31,1 0,5 0,6 1,4 2,3 2,4 2,6 53.0 55.0 59.0 

FI 57,0 56,9 53,7 32,7 33,3 37,2 4,1 3,6 4,7 74.0 73.0 76.0 

SE 45,8 46,1 43,3 51,0 52,7 49,4 1,6 1,4 1,5 72.0 69.0 77.0 

UK 43,4 41,8 b 35,9 p 28,4 33,2 b 38,7 p 1,0 3,3 b 4,5 p 67.0 69.0 71.0 

 

Avots: Eurostat. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. 

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

  



 

4 
 

2. pielikums. Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāju izmaiņas un atšķirība no ES 

rādītāja 

  

Vienādas iespējas un darba tirgus pieejamība 

Izglītību un apmācību 
priekšlaicīgi pametušie  

(% no iedzīvotājiem 18–24 
gadu vecumā) 

Dzimumu atšķirība 
nodarbinātībā 

(pp) 

Ienākumu kvintiļu 
attiecības rādītājs (S80/S20) 

Nabadzības vai sociālās 
atstumtības riskam 

pakļautas personas (%) 

Jaunieši situācijā NEET (% 
no visiem iedzīvotājiem 15–

24 gadu vecumā) 

Gads 2018 2018 2018 2018 2018 

  

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņ
as 

gadā 
dalībva

lstīs 
salīdzi
nājumā 

ar 
izmaiņ

ām 
gadā 
ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībvals
tīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībvals
tīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībvals
tīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībvals
tīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

EU28 0,0 1,3 0,2 0,1 1,0 0,0 0,1 0,3 0,1 -0,5 0,0 0,4 -0,4 0,9 0,3 

EA19 0,0 1,7 0,2 0,0 0,6 -0,1 0,0 0,2 0,1 -0,6 -0,4 0,3 -0,6 1,0 0,1 

EUnw -0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,9 0,0 0,0 -0,7 0,0 0,0 

EAnw -0,3 -0,1 -0,1 0,1 -0,4 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,6 -0,2 0,4 -0,8 -0,3 -0,1 

BE -0,3 -0,7 -0,1 -1,4 -2,2 -1,5 0,0 -1,1 0,0 -0,5 -2,1 0,4 -0,1 -0,4 0,6 

BG 0,0 3,4 0,2 0,2 -2,4 0,1 -0,5 2,8 -0,5 -6,1 10,9 -5,2 -0,3 5,4 0,4 

CZ -0,5 -3,1 -0,3 -0,6 4,6 -0,7 -0,1 -1,6 -0,1 0,0 -9,7 0,9 -0,7 -4,0 0,0 

DK 1,4 0,9 1,6 0,2 -3,9 0,1 0,0 -0,8 0,1 0,2 -4,5 1,1 -0,2 -2,8 0,5 

DE 0,2 1,0 0,4 0,2 -2,5 0,1 0,6 0,2 0,6 -0,3 -3,2 0,6 -0,4 -3,7 0,3 

EE 0,5 2,0 0,7 0,5 -2,8 0,4 -0,3 0,2 -0,3 1,0 2,5 1,9 0,4 0,2 1,1 

IE 0,0 -4,3 0,2 0,1 1,6 0,0 -0,4 -0,7 -0,3 -1,6 p -0,8 -0,7 -0,8 0,5 -0,1 

EL -1,3 -4,6 -1,1 1,3 10,4 1,2 -0,6 0,6 -0,5 -3,0 9,9 -2,1 -1,2 4,5 -0,5 

ES -0,4 8,6 -0,2 0,2 1,5 0,1 -0,6 1,1 -0,5 -0,5 4,2 0,4 -0,9 2,8 -0,2 

FR 0,0 -0,4 0,2 -0,3 -3,0 -0,4 -0,1 -0,7 0,0 0,4 -4,5 1,3 -0,4 1,5 0,3 

HR 0,2 -6,0 0,4 -0,4 -0,4 -0,5 0,0 0,1 0,0 -1,6 p 2,9 -0,7 -1,8 4,0 -1,1 

IT 0,5 5,2 0,7 0,0 9,2 -0,1 0,2 1,2 0,2 -1,6 5,4 -0,7 -0,9 9,6 -0,2 

CY -0,7 -1,5 -0,5 0,9 -0,2 0,8 -0,3 -0,6 -0,3 -1,3 2,0 -0,4 -2,9 3,6 -2,2 

LV -0,3 -1,0 -0,1 -0,1 -6,4 -0,2 0,5 1,9 0,5 0,2 6,5 1,1 -2,5 -1,8 -1,8 

LT -0,8 -4,7 -0,6 1,3 -8,3 1,2 -0,2 2,2 -0,2 -1,3 6,4 -0,4 -1,1 -1,6 -0,4 

LU -1,0 -3,0 -0,8 0,1 -2,6 0,0 0,7 0,8 0,8 0,4 0,0 1,3 -0,6 -4,3 0,1 

HU 0,0 3,2 0,2 0,0 4,7 -0,1 0,1 -0,5 0,1 -6,0 -2,3 -5,1 -0,3 1,1 0,4 

MT -0,3 8,1 -0,1 -2,2 11,3 -2,3 0,1 -0,6 0,1 -0,3 -2,9 0,6 -1,3 -2,3 -0,6 

NL 0,2 -2,0 0,4 -0,4 -0,5 -0,5 0,1 -0,9 0,1 -0,3 -5,2 0,6 0,2 -5,4 0,9 

AT -0,1 -2,0 0,1 1,0 -1,6 0,9 -0,3 -0,9 -0,3 -0,6 -4,4 0,3 0,3 -2,8 1,0 

PL -0,2 -4,5 0,0 -0,2 b 3,8 -0,3 -0,4 -0,7 -0,3 -0,6 -3,0 0,3 -0,8 b -0,9 -0,1 

PT -0,8 2,5 -0,6 -0,7 -3,8 -0,8 -0,5 0,3 -0,4 -1,7 -0,3 -0,8 -0,9 -1,2 -0,2 

RO -1,7 7,1 -1,5 1,2 7,7 1,1 0,7 2,3 0,7 -3,2 10,6 -2,3 -0,7 4,9 0,0 

SI -0,1 -5,1 0,1 0,1 -3,3 0,0 0,0 -1,5 0,0 -0,9 -5,7 0,0 0,1 -3,0 0,8 

SK -0,7 -0,7 -0,5 0,9 3,1 0,8 -0,5 -1,9 -0,4 0,0 -5,6 0,9 -1,9 0,6 -1,2 

FI 0,1 -1,0 0,3 0,2 -6,9 0,1 0,1 -1,3 0,1 0,8 -5,4 1,7 -0,9 -1,1 -0,2 

SE 1,6 0,0 1,8 0,3 p -6,3 0,2 -0,2 p -0,8 -0,1 0,3 -3,9 1,2 -0,1 p -3,5 0,6 

UK 0,1 1,4 0,3 -0,3 -0,7 -0,4 0,6 1,0 0,6 1,6 p 1,7 2,5 0,1 0,8 0,8 

 

Avots: Eurostat. 

* norāda uz statistiski nozīmīgām izmaiņām. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. 2019. gada 2. decembrī vēl nav pieejamas 

statistiskā nozīmīguma aplēses par DSA (LFS) un SILC rādītāju izmaiņām.  

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

  



 

5 
 

2. pielikums (turpinājums). Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāju izmaiņas un 

atšķirība no ES rādītāja 

 

Dinamiski darba tirgi un taisnīgi darba apstākļi 

Nodarbinātības līmenis  
(% no 20–64 g. v. 
iedzīvotāju skaita) 

Bezdarba līmenis  
(% no 15–74 g. v. aktīvo 

iedzīvotāju skaita)  

Ilgstoša bezdarba līmenis 
(% no 15–74 g. v. 

aktīvajiem iedzīvotājiem) 

Reālais GDHI uz vienu 
iedzīvotāju  

(2008. g. = 100) 

Neto ienākumi  
neprecētam pilna laika darba 

ņēmējam,  
kas saņem vidējo algu, bez 

bērniem 

Gads 2018 2018 2018 2017 2018 

  

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībval
stīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībval
stīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībval
stīs  

salīdzinā
jumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņa
s gadā 
dalībval

stīs  
salīdzin
ājumā ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņas 
gadā 

Atšķirība 
no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņas 
gadā 

dalībvalstī
s 

salīdzināj
umā ar 

izmaiņām 
gadā ES 

EU28 1,1 -0,3 -0,4 -0,8 0,2 0,2 -0,5 0,2 0,1 1,4 -2,4 -1,1 : : : 

EA19 1,0 -1,5 -0,5 -0,9 1,6 0,1 -0,6 1,1 0,0 1,1 -5,7 -1,3 : : : 

EUnw 1,5 0,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 -0,6 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 2,5 0,0 0,0 

EAnw 1,4 -0,6 -0,1 -1,1 0,8 -0,1 -0,8 0,5 -0,1 2,1 -5,2 -0,4 1,9 1347 -0,6 

BE 0,8 b -4,0 -0,7 -1,1 -0,6 -0,1 -0,6 0,2 0,0 1,3 -6,3 -1,2 0,2 4993 -2,3 

BG 3,6 -1,2 2,1 -1,0 -1,4 0,0 -0,4 0,3 0,2 4,7 21,1 2,2 7,4 -10211 4,9 

CZ 1,8 6,0 0,3 -0,7 -4,4 0,3 -0,3 -2,0 0,3 1,6 3,2 -0,9 3,8 -5318 1,3 

DK -0,5 b 4,4 -2,0 -0,7 -1,5 0,3 -0,2 -1,6 0,4 1,4 6,6 -1,1 0,5 6455 -2,0 

DE 0,6 6,7 -0,9 -0,4 -3,2 0,6 -0,2 -1,3 0,4 1,3 2,4 -1,2 1,0 7270 -1,5 

EE 2,1 6,2 0,6 -0,4 -1,2 0,6 -0,6 -1,4 0,0 3,9 9,1 1,5 6,0 -4440 3,5 

IE 1,6 0,5 0,1 -0,9 -0,8 0,1 -0,9 -0,6 -0,3 4,1 -5,4 1,6 5,2 11461 2,7 

EL 1,6 -14,7 0,1 -2,2 12,7 -1,2 -2,0 10,9 -1,4 0,8 -37,4 -1,7 -0,7 -1855 -3,2 

ES 1,6 -7,0 0,1 -1,9 8,7 -0,9 -1,3 3,7 -0,7 1,1 -11,7 -1,3 -0,6 2540 -3,1 

FR 0,6 -1,9 -0,9 -0,3 2,5 0,7 -0,4 1,1 0,2 1,0 -3,7 -1,4 0,3 4409 -2,2 

HR 2,2 -8,9 0,7 -2,6 1,8 -1,6 -1,2 0,7 -0,6 :  :  :  1,7 -6803 -0,8 

IT 0,7 -10,2 -0,8 -0,6 4,0 0,4 -0,3 3,5 0,3 0,9 -14,8 -1,5 0,1 1131 -2,4 

CY 2,1 -1,7 0,6 -2,7 1,8 -1,7 -1,8 0,0 -1,2 4,4 -17,8 1,9 : : : 

LV 1,6 2,3 0,1 -1,3 0,8 -0,3 -0,2 0,4 0,4 3,8 1,3 1,3 5,6 -9331 3,1 

LT 0,8 3,5 -0,7 -0,9 -0,4 0,1 -0,7 -0,7 -0,1 2,2 12,0 -0,3 6,7 -8072 4,2 

LU 0,8 -1,0 -0,7 -0,1 -1,1 0,9 -0,7 -1,3 -0,1 2,7 -2,3 0,2 1,3 12893 -1,2 

HU 1,8 0,8 0,3 -0,5 -2,9 0,5 -0,3 -1,3 0,3 4,4 6,8 2,0 7,8 -7676 5,3 

MT 1,9 0,5 0,4 -0,3 -2,9 0,7 -0,5 -1,6 0,1 :  :  :  1,8 1147 -0,7 

NL 0,9 5,5 -0,6 -1,1 -2,8 -0,1 -0,5 -1,3 0,1 0,5 -4,3 -2,0 0,4 7893 -2,1 

AT 0,6 2,9 -0,9 -0,6 -1,7 0,4 -0,4 -1,3 0,2 0,4 -9,8 -2,0 1,8 7685 -0,7 

PL 1,6 -1,6 0,1 -1,0 -2,7 0,0 -0,5 -1,7 0,1 2,7 21,3 0,2 4,5 -5961 2,0 

PT 2,8 0,9 1,3 -2,0 0,4 -1,0 -1,4 0,4 -0,8 1,8 -5,7 -0,7 1,4 -4615 -1,1 

RO 2,5 -3,7 1,0 -0,7 -2,4 0,3 -0,2 -0,9 0,4 12,6 24,3 10,1 4,8 -9784 2,3 

SI 3,3 0,9 1,8 -1,5 -1,5 -0,5 -0,9 -0,5 -0,3 3,0 -4,0 0,6 1,3 -5208 -1,2 

SK 1,3 -1,4 -0,2 -1,6 -0,1 -0,6 -1,1 1,3 -0,5 3,6 6,8 1,1 2,9 -7650 0,4 

FI 0,8 1,7 -0,7 -1,2 0,8 -0,2 -0,5 -1,1 0,1 1,1 -1,8 -1,4 0,2 3994 -2,3 

SE 0,6 p 9,3 -0,9 -0,4 -0,3 0,6 0,0 p -1,5 0,6 0,8 9,9 -1,6 1,1 5589 -1,4 

UK 0,7 5,7 -0,8 -0,3 -2,6 0,7 0,0 -1,6 0,6 0,7 0,3 -1,8 1,1 9465 -1,4 

 

Avots: Eurostat, ESAO. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. Reālais GDHI uz vienu iedzīvotāju 

noteikts, izmantojot "nekoriģēto ienākumu" (proti, neieskaitot sociālos pārvedumus natūrā) un bez korekcijas pēc 

pirktspējas līmeņa. Neprecēta pilna laika darbinieka, kurš saņem vidējo algu, neto ienākumi jāizprot un 

jāinterpretē, ņemot vērā citus rādītājus: nodarbinātu personu nabadzības rādītāju, attiecību starp atalgojuma 

sadales piekto un pirmo decili (D5/D1) un citus attiecīgos EPM, SPPM un JAF rādītājus. Šim rādītājam attālums 

no ES vidējā rādītāja ir izteikts ar pirktspējas līmeni (PSL), bet izmaiņas ir izteiktas valsts valūtā; lai izlīdzinātu 

īstermiņa svārstības, līmeņiem un izmaiņām ir izmantoti trīs gadu vidējie dati. 2019. gada 2. decembrī vēl nav 

pieejamas statistiskā nozīmīguma aplēses par DSA un SILC rādītāju izmaiņām.  



 

6 
 

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

  



 

7 
 

2. pielikums (turpinājums). Sociālo rezultātu pārskata pamatrādītāju izmaiņas un 

atšķirība no ES rādītāja 

  

Publiskā sektora atbalsts / Sociālā aizsardzība un iekļaušana 

Sociālo pārvedumu (izņemot 
pensijas) ietekme uz 

nabadzības mazināšanos (%) 

Bērni pirms 3 g. v. formālajā 
aprūpē (%) 

Iedzīvotāju norādītās 
neapmierinātās medicīniskās 

vajadzības (%) 

Iedzīvotāji ar pamata vai 
augstākām digitālajām 

prasmēm (% no iedzīvotājiem 
16–74 gadu vecumā) 

Gads 2017 2016 2017 2017 

  

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņa
s gadā 
dalībval

stīs 
salīdzin
ājumā 

ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņa
s gadā 
dalībval

stīs 
salīdzin
ājumā 

ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņa
s gadā 
dalībval

stīs 
salīdzin
ājumā 

ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

Izmaiņa
s gadā 

Atšķirīb
a no ES 
vidējā 

rādītāja 

Izmaiņa
s gadā 
dalībval

stīs 
salīdzin
ājumā 

ar 
izmaiņā
m gadā 

ES 

EU28 -0,8 -0,8 -0,3 0,9 1,7 -0,4 0,3 -0,8 0,1 1,0 -0,4 -0,3 

EA19 -0,3 -2,3 0,2 0,0 5,8 -1,3 0,1 -1,4 -0,1 : : : 

EUnw -0,4 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 

EAnw -0,3 -0,8 0,1 1,6 3,5 0,4 0,2 0,2 0,0 1,9 2,4 0,6 

BE -4,9 0,6 -4,4 1,1 20,6 -0,2 -0,3 -1,0 -0,5 0,0 3,6 -1,3 

BG 5,6 -8,6 6,0 6,8 -17,2 5,5 -0,2 -0,9 -0,4 3,0 -28,4 1,7 

CZ -4,0 4,4 -3,5 2,5 -24,4 1,2 -0,2 -2,5 -0,4 6,0 2,6 4,7 

DK -3,7 13,3 -3,2 -8,5 29,8 -9,8 0,3 -1,5 0,1 -7,0 13,6 -8,3 

DE 0,1 -0,7 0,6 -0,5 -3,6 -1,8 -0,1 -2,6 -0,3 0,0 10,6 -1,3 

EE -0,6 -7,3 -0,1 1,2 -5,1 -0,1 4,6 13,6 4,4 0,0 2,6 -1,3 

IE -0,8 p 17,8 -0,4 3,3 p 4,3 2,0 -0,8 p -0,8 -1,0 4,0 -9,4 2,7 

EL 4,4 -13,8 4,9 20,4 7,5 19,1 -1,2 6,0 -1,4 0,0 -11,4 -1,3 

ES -1,0 -11,1 -0,6 4,7 17,1 3,4 0,1 -2,6 -0,1 2,0 -2,4 0,7 

FR -0,6 10,4 -0,2 -0,5 16,6 -1,8 0,2 -1,6 0,0 1,0 -0,4 -0,3 

HR 0,1 -9,1 0,5 1,9 -15,6 0,6 -0,2 -1,4 -0,4 -14,0 -16,4 -15,3 

IT 2,2 -12,4 2,6 -2,9 -7,7 -4,2 0,6 -0,4 0,4 : : : 

CY 0,4 2,3 0,9 3,3 -2,0 2,0 -0,1 -1,4 -0,3 7,0 -7,4 5,7 

LV -2,8 -14,9 -2,4 -1,0 -6,0 -2,3 0,0 3,4 -0,2 -2,0 -9,4 -3,3 

LT -0,3 -11,1 0,2 0,5 -12,6 -0,8 0,7 -0,6 0,5 3,0 -2,4 1,7 

LU -2,1 -0,6 -1,6 -0,3 27,1 -1,6 0,0 -2,5 -0,2 -1,0 27,6 -2,3 

HU 2,4 14,8 2,8 2,7 -16,9 1,4 -0,2 -2,0 -0,4 -1,0 -7,4 -2,3 

MT 0,5 -3,4 0,9 -4,5 -1,3 -5,8 0,0 -2,6 -0,2 7,0 -0,4 5,7 

NL -0,7 5,0 -0,3 -4,8 23,4 -6,1 0,1 -2,6 -0,1 2,0 21,6 0,7 

AT 1,1 9,2 1,5 1,8 -13,4 0,5 -0,1 -2,7 -0,3 2,0 9,6 0,7 

PL 2,8 6,3 3,3 -0,7 -22,5 -2,0 0,9 1,4 0,7 2,0 -11,4 0,7 

PT 1,3 -10,2 1,8 2,7 16,8 1,4 -0,2 -0,7 -0,4 2,0 -7,4 0,7 

RO -0,5 -17,9 -0,1 -2,5 -20,2 -3,8 0,2 2,1 0,0 1,0 -28,4 -0,3 

SI -1,4 9,1 -1,0 1,5 12,9 0,2 -0,2 0,5 -0,4 1,0 -3,4 -0,3 

SK 1,9 -2,9 2,4 0,8 -32,0 -0,5 0,2 -0,2 0,0 4,0 1,6 2,7 

FI -3,3 19,7 -2,8 3,9 3,8 2,6 1,1 1,9 0,9 3,0 18,6 1,7 

SE -2,8 9,2 -2,4 -3,3 16,0 -4,6 0,1 -1,3 -0,1 8,0 19,6 6,7 

UK -5,9 p 1,9 -5,4 5,5 p 5,3 4,2 1,2 p 1,7 1,0 2,0 13,6 0,7 

 

Avots: Eurostat. 

* norāda uz statistiski nozīmīgām izmaiņām. 

Piezīme. EUns un EAns ir ES un eurozonas nesvērtie vidējie rādītāji. 2019. gada 2. decembrī vēl nav pieejamas 

statistiskā nozīmīguma aplēses par DSA un SILC rādītāju izmaiņām.  

Karodziņi: b – laikrindas pārrāvums; e – aplēses; p – provizoriski; u – zema uzticamība (mazs novērojumu 

skaits). 

 



 

8 
 

3. pielikums Atlasītu sociālo rezultātu pamatrādītāju sadalījums pa reģioniem 

 

1. attēls. Nodarbinātība, 2018 
(%, 20–64 g. v. cilvēku īpatsvars, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: lfst_r_lfe2emprtn) 

 

 

 

  



 

9 
 

2. attēls. Dzimumu atšķirība nodarbinātībā, 2018 

(atšķirība procentpunktos, vīriešu nodarbinātība mīnus sieviešu nodarbinātība, pamatojoties 

uz 20–64 g. v. cilvēkiem, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Dzimumu atšķirība nodarbinātībā ir starpība starp vīriešu nodarbinātību un sieviešu nodarbinātību 20–

64 g. v. vidū; visos reģionos vīriešu nodarbinātība pastāvīgi bijusi augstāka par sieviešu nodarbinātību. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: lfst_r_lfe2emprtn) 

  



 

10 
 

3. attēls. Bezdarba līmenis, 2018 

(%, 15–74 g. v. darbaspēka daļa, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

 Piezīme. Korsika (FRM0), Burgenlande (AT11), Lubuša (PL43), Opole (PL52), Kambrija (UKD1), Kornvola un 

Sili salas (UKK3), Ziemeļaustrumu Skotija (UKM5) un Kalniene un salas (UKM6), zema uzticamība. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: lfst_r_lfu3rt) 

  



 

11 
 

4. attēls. Ilgstoša bezdarba līmenis (12 mēneši vai ilgāk), 2018 

(%, aktīvo iedzīvotāju daļa, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: tgs00053) 

  



 

12 
 

5. attēls. Jaunieši, kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu (rādītājs NEET), 2018 

(%, 15–74 g. v. cilvēku īpatsvars, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Dažos reģionos ietver datus ar mazu uzticamību (pārāk daudz dokumentēšanai). Rindas pārrāvums 

visos Polijas reģionos. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: edat_lfse_22) 

 

 

  



 

13 
 

6. attēls. Izglītību un apmācību priekšlaicīgi pametušie, 2018 

(%, 18–74 g. v. cilvēku īpatsvars, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Dažos reģionos ietver datus ar mazu uzticamību (pārāk daudz dokumentēšanai). Austrija, Polijas 

Dienvidrietumu (PL5), Centrālais (PL7) un Austrumu (PL8) makroreģioni, Londona (UKI), Dienvidrietumu 

Anglija (UKK) – NUTS 1. līmenis. Drēzdene (DED2), Ziemeļegeja (EL41), Dienvidegeja (EL42), Peloponēsa 

(EL65), Mazpolija (PL21), Ziemeļjorkšīra (UKE2), Ziemeļaustrumu Skotija (UKM5) – 2017. Trīre (DEB2), 

Tesālija (EL61), Madeiras autonomais reģions (PT30) – 2016. Luksemburgas province (BE34), 

Rietummaķedonija (EL53), Varšavas galvaspilsētas reģions (PL91) un Kalniene un salas (UKM6): 2015. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: edat_lfse_16) 

  



 

14 
 

7. attēls. Nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļautas personas, 2018 

(%, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Beļģija, Francija, Lietuva, Polija, Portugāle, Somija un Apvienotā Karaliste – valstu dati. Vācija, 

Igaunija, Īrija, Grieķija, Austrija, Slovākija un Apvienotā Karaliste – 2017. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: ilc_peps11 un ilc_peps01) 

  



 

15 
 

8. attēls. Sociālo pārvedumu (izņemot pensijas) ietekme uz nabadzības mazināšanos, 

2018 

(%, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Beļģija, Bulgārija, Čehija, Vācija, Spānija, Francija, Lietuva, Ungārija, Polija, Portugāle un Zviedrija – 

valstu dati. Dānija, Slovēnija un Somija – 2017. Austrija – 2017, aplēses; Burgenlande (AT11) – zema 

uzticamība. Īrija – provizoriski. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: tespm050_r) 



 

16 
 

9. attēls. Iedzīvotāju norādītās neapmierinātās medicīniskas izmeklēšanas vajadzības, 

2018. 

(%, iedzīvotāju norādītās “finansiālu iemeslu”, “ilga pieraksta” vai “pārāk tāla ceļa” dēļ 

neapmierinātās vajadzības, NUTS 2. līmeņa reģioni) 

 

Piezīme. Nīderlande un Polija – NUTS 1. līmenis. Beļģija, Vācija, Francija, Lietuva, Austrija un Portugāle – 

valstu dati. Apvienotā Karaliste – valsts dati, provizoriski. 

Avots: Eurostat (tiešsaistes datu kods: hlth_silc_08_r un tespm110) 

  



 

17 
 

10. attēls. Ienākumu kvintiļu attiecības rādītājs, 2017 

(indekss, pa NUTS 2. līmeņa reģioniem) 

 

Piezīme. Grieķija: NUTS 1. līmenis. Beļģija, Bulgārija, Čehija, Vācija, Spānija, Francija, Lietuva, Ungārija, 

Austrija, Polija, Portugāle, Slovēnija, Zviedrija un Apvienotā Karaliste: valstu dati. Īrija: 2018, provizoriski. 

Nīderlande: 2018. 

Avots: Eurostat, tiešsaistes datu kodi: ilc_di11_r un ilc_di11) 

 

  



 

18 
 

4. pielikums. Piezīme par rezultātu pārskatā atspoguļoto tendenču un līmeņu 

apzināšanas metodiku  

2015. gada vidū Eiropas Komisija, Nodarbinātības komiteja un Sociālās aizsardzības komiteja vienojās par 

metodiku dalībvalstu darbības rezultātu izvērtēšanai rezultātu pārskatā par rādītājiem nodarbinātības un sociālajā 

jomā. Saskaņā ar vienošanos metodikas mērķis ir attiecībā uz katru rādītāju iegūt mērījumu, kas atspoguļo katras 

dalībvalsts relatīvo stāvokli ES rādītāja vērtību (punktu skaita) sadalījumā. Metodika jāizmanto gan gadu/līmeņa 

(līmeņu), gan viengadīgu izmaiņu (izmaiņu) griezumā, tādējādi paverot iespēju holistiski novērtēt dalībvalstu 

sniegumu
1
.  

2017. gadā Komisija pēc vienošanās ar Nodarbinātības komiteju un Sociālās aizsardzības komiteju ir nolēmusi 

piemērot šo metodiku jaunajam sociālo rezultātu pārskatam, kas ir piesaistīts Eiropas sociālo tiesību pīlāram. 

Līmeņus un izmaiņas katram rādītājam standartizē (pārvērš par tā dēvētajām z vērtībām); tādējādi ir iespējams 

visiem rādītājiem izmantot vienu un to pašu metriku. To panāk, gan līmeņu, gan izmaiņu neapstrādātās vērtības 

standartizējot pēc šādas formulas: 

𝑧 − 𝐷𝑉𝑋 𝑣ē𝑟𝑡ī𝑏𝑎 =  
[𝐷𝑉𝑋 𝑟ā𝑑ī𝑡ā𝑗𝑠 − 𝑣𝑖𝑑ē𝑗𝑎𝑖𝑠 (𝐷𝑉 𝑟ā𝑑ī𝑡ā𝑗𝑠)]

𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑡𝑛𝑜𝑣𝑖𝑟𝑧𝑒 (𝐷𝑉 𝑟ā𝑑ī𝑡ā𝑗𝑠)
 

Tad tiek analizēts rezultātu (līmeņu un izmaiņu atsevišķi) sadalījums. Šī pieeja katrai dalībvalstij dod iespēju 

savu neapstrādāto rādītāja vērtību izteikt pēc tā, par cik standartnovirzēm tā atšķiras no vidējā (nesvērtā) rādītāja. 

Katras dalībvalsts sniegumu novērtē un klasificē, pamatojoties uz iegūto z vērtību salīdzinājumu ar iepriekš 

noteiktu robežvērtību kopumu — tās nosaka kā vairākas standartnovirzes.  

Šajā pieejā vissvarīgāk ir noteikt nošķēluma punktus. Tā kā par novērotajām neapstrādātajām nodarbinātības 

rādītāju vērtībām nevar izdarīt nekādus parametriskus pieņēmumus,
2
 robežvērtības parasti izraugās empīriski. 

Ņemot vērā rezultātu pārskatā izmantoto galveno rādītāju analīzi, tiek ierosināts uzskatīt, ka:  

1. punktu skaits zem −1 ir ļoti labs sniegums;  

2. punktu skaits no −1 līdz −0,5 ir labs sniegums; 

3. punktu skaits no −0,5 līdz 0,5 ir neitrāls sniegums; 

4. punktu skaits no 0,5 līdz 1 ir vājš sniegums; 

5. punktu skaits virs 1 ir ļoti vājš sniegums.
3
 

1. tabula. Z vērtību robežvērtības 

  Z vērtību robežvērtības 

−1,0 −0,5 0 0,5 1,0 

(zemāka nekā) (zemāka nekā) (starp) (augstāka 

nekā) 

(augstāka 

nekā) 

Vērtējums 

Līmeņi ļoti zems zems vidējs augsts ļoti augsts 

        

Izmaiņas daudz 

mazākas par 

vidējo 

mazākas par 

vidējo 

vidējas lielākas par 

vidējo 

daudz lielākas 

par vidējo 

                                                           
1
 Izņemot jauno rādītāju "neto ienākumi neprecētam pilna laika darba ņēmējam, kas saņem vidējo algu, bez 

bērniem", kuram izmantoti 3 gadu vidējie dati gan līmeņos, gan izmaiņās, lai izlīdzinātu īstermiņa svārstības. 
2
 Tika veikti gan normālsadalījuma, gan T-sadalījuma testi, kuru rezultātā hipotēzes par sadalījumu tika atmestas. 

3
 Normālsadalījuma gadījumā izraudzītie nošķēluma punkti atbilst apmēram 15 %, 30 %, 50 %, 70 % un 85 % 

no kumulatīvā sadalījuma. 



 

19 
 

Kombinējot līmeņu un izmaiņu izvērtējumu, valsts kopējo sniegumu katram rādītājam iespējams kvalificēt vienā 

no šādām septiņām kategorijām. Krāsu kods ir atspoguļots attiecīgajos attēlos ziņojuma pamattekstā.  

Tālāk tabulās attēlota klasifikācija, kuras pamatā ir to rādītāju z vērtības, kam zema vērtība ir uzskatāma par labu 

sniegumu (piemēram, bezdarba līmenis, AROPE utt.).  

Labākais sniegums  Punktu skaits līmeņos ir mazāks nekā 

−1,0 un izmaiņās mazāks nekā 1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir daudz labāks 

par ES vidējo un kurās stāvoklis uzlabojas 

vai nepasliktinās daudz straujāk kā ES 

vidēji. 

Virs vidējā Punktu skaits līmeņos ir no −1,0 līdz 

−0,5 un izmaiņās mazāks par 1 vai 

punktu skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 

un izmaiņās mazāks par −1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir labāks par ES 

vidējo un kurās stāvoklis uzlabojas vai 

nepasliktinās daudz straujāk kā ES vidēji. 

Labs sniegums, bet 

jānovēro 

Punktu skaits līmeņos ir mazāks nekā 

−0,5 un izmaiņās lielāks nekā 1,0, un 

izmaiņas ir lielākas par nulli.
4
 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir labāks vai 

daudz labāks par ES vidējo, bet kurās 

stāvoklis pasliktinās daudz straujāk nekā 

ES vidēji. 

Vidējs/neitrāls Punktu skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 

un izmaiņās ir no −1,0 līdz 1,0. 

Dalībvalstis, kurās ir ES vidējais līmenis 

un kurās stāvoklis neuzlabojas un 

nepasliktinās daudz straujāk kā ES vidēji. 

Vājš, bet uzlabojas Punktu skaits līmeņos ir lielāks nekā 0,5 

un izmaiņās mazāks nekā −1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir sliktāks vai 

daudz sliktāks par ES vidējo, bet kurās 

stāvoklis uzlabojas daudz straujāk nekā ES 

vidēji. 

Jānovēro Punktu skaits līmeņos ir no 0,5 līdz 1,0 

un izmaiņās lielāks nekā −1,0, vai punktu 

skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 un 

izmaiņās lielāks nekā 1,0 (un izmaiņas ir 

lielākas par nulli
5
). 

Šajā kategorijā ir grupēti divi dažādi 

gadījumi: i) dalībvalstis, kurās līmenis ir 

sliktāks par ES vidējo un stāvoklis 

pasliktinās vai pietiekami ātri neuzlabojas; 

ii) dalībvalstis, kurās līmenis atbilst ES 

vidējam, bet stāvoklis pasliktinās daudz 

straujāk nekā ES vidēji. 

Kritisks stāvoklis Punktu skaits līmeņos ir lielāks par 1,0 

un izmaiņās lielāks par −1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir daudz 

sliktāks par ES vidējo un stāvoklis 

pasliktinās vai pietiekami ātri neuzlabojas. 

 

 

 

 

Tālāk tabulās attēlota klasifikācija, kuras pamatā ir to rādītāju z vērtības, kam augsta vērtība ir uzskatāma par 

labu sniegumu (piemēram, nodarbinātības līmenis, dalība bērnu aprūpē utt.).  

                                                           
4
 Pēdējais nosacījums liedz dalībvalsti, kuras līmenis ir “zems” vai “ļoti zems”, atzīmēt ar karodziņu “stāvoklis 

pasliktinās” tajos gadījumos, kad izmaiņas ir “daudz augstākas par vidējo”, taču vērtība joprojām samazinās. 
5
 Pēdējais nosacījums liedz dalībvalsti, kuras līmenis ir “vidējs”, atzīmēt ar karodziņu “jānovēro” tajos 

gadījumos, kad izmaiņas ir “daudz augstākas par vidējo” un vērtība joprojām uzlabojas. 

Daudz mazākas par 

vidējo
Mazākas par vidējo Vidējas Lielākas par vidējo

Daudz lielākas par 

vidējo

Ļoti zems

Zems

Vidējs

Augsts

Ļoti augsts

Līmenis

Izmaiņas



 

20 
 

Labākais sniegums  Punktu skaits līmeņos ir lielāks par 1,0 

un izmaiņās lielāks par −1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir daudz labāks 

par ES vidējo un kurās stāvoklis uzlabojas 

vai nepasliktinās daudz straujāk kā ES 

vidēji. 

Virs vidējā Punktu skaits līmeņos ir no 1,0 līdz 0,5 

un izmaiņās lielāks par −1,0 vai punktu 

skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 un 

izmaiņās lielāks par 1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir labāks par ES 

vidējo un kurās stāvoklis uzlabojas vai 

nepasliktinās daudz straujāk kā ES vidēji. 

Labs sniegums, bet 

jānovēro 

Punktu skaits līmeņos ir mazāks par 0,5 

un izmaiņās mazāks par −1,0, un 

izmaiņas ir mazākas par nulli.
6
 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir labāks vai 

daudz labāks par ES vidējo, bet kurās 

stāvoklis pasliktinās daudz straujāk nekā 

ES vidēji. 

Vidējs/neitrāls Punktu skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 

un izmaiņās ir no −1,0 līdz 1,0. 

Dalībvalstis, kurās ir ES vidējais līmenis 

un kurās stāvoklis neuzlabojas un 

nepasliktinās daudz straujāk kā ES vidēji. 

Vājš, bet uzlabojas Punktu skaits līmeņos ir mazāks nekā 

−0,5 un izmaiņās lielāks nekā 1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir sliktāks vai 

daudz sliktāks par ES vidējo, bet kurās 

stāvoklis uzlabojas daudz straujāk nekā ES 

vidēji. 

Jānovēro Punktu skaits līmeņos ir no 0,5 līdz −1,0 

un izmaiņās mazāks nekā 1,0, vai punktu 

skaits līmeņos ir no −0,5 līdz 0,5 un 

izmaiņās mazāks nekā −1,0 (un izmaiņas 

ir mazākas par nulli
7
). 

Šajā kategorijā ir grupēti divi dažādi 

gadījumi: i) dalībvalstis, kurās līmenis ir 

sliktāks par ES vidējo un stāvoklis 

pasliktinās vai pietiekami ātri neuzlabojas; 

ii) dalībvalstis, kurās līmenis atbilst ES 

vidējam, bet stāvoklis pasliktinās daudz 

straujāk nekā ES vidēji. 

Kritisks stāvoklis Punktu skaits līmeņos ir mazāks nekā 1,0 

un izmaiņās mazāks nekā 1,0. 

Dalībvalstis, kurās līmenis ir daudz 

sliktāks par ES vidējo un stāvoklis 

pasliktinās vai pietiekami ātri neuzlabojas. 

 

 

                                                           
6
 Pēdējais nosacījums liedz dalībvalsti, kuras līmenis ir “augsts” vai “ļoti augsts”, atzīmēt ar karodziņu “stāvoklis 

pasliktinās” tajos gadījumos, kad izmaiņas ir “daudz mazākas par vidējo”, taču vērtība joprojām paaugstinās. 
7
 Pēdējais nosacījums liedz dalībvalsti, kuras līmenis ir “vidējs”, atzīmēt ar karodziņu “jānovēro” tajos 

gadījumos, kad izmaiņas ir “daudz zemākas par vidējo” un vērtība joprojām uzlabojas. 

Daudz lielākas par 

vidējo
Lielākas par vidējo Vidējas Mazākas par vidējo

Daudz mazākas par 

vidējo

Ļoti augsts

Augsts

Vidējs

Zems

Ļoti zems

Līmenis

Izmaiņas



 

21 
 

Nošķēluma punktu kopsavilkuma tabula 

  
ļoti zems zems vidējs augsts ļoti augsts 

Izglītību un apmācību priekšlaicīgi pametušie  

(% no iedzīvotājiem 18–24 gadu vecumā) 

Līmeņi mazāk nekā 

5,3 % 

mazāk nekā 

7,3 % 
no 7,3 % līdz 11,2 % vairāk nekā 11,2 % vairāk nekā 13,2 % 

Izmaiņas mazāk nekā −0,9 

pp 

mazāk nekā −0,5 

pp 
no −0,5 līdz 0,2 pp vairāk nekā 0,2 pp vairāk nekā 0,8 pp 

Dzimumu atšķirība nodarbinātībā (pp) 
Līmeņi mazāk nekā 

5,4 % 

mazāk nekā 

8,0 % 
no 8,0 % līdz 13,2 % vairāk nekā 13,2 % vairāk nekā 15,8 % 

Izmaiņas mazāk nekā −0,7 

pp 

mazāk nekā −0,3 

pp 
no −0,3 līdz 0,5 pp vairāk nekā 0,5 pp vairāk nekā 0,8 pp 

Ienākumu kvintiļu attiecības rādītājs (S80/S20) 
Līmeņi mazāk nekā 3,7 mazāk nekā 4,3 no 4,3 līdz 5,5 vairāk nekā 5,5 vairāk nekā 6,2 

Izmaiņas mazāk nekā −0,4 mazāk nekā –0,2 no −0,2 līdz 0,1 vairāk nekā 0,1 vairāk nekā 0,3 

Nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļautas 

personas (%) 

Līmeņi mazāk nekā 

16,4 % 

mazāk nekā 

19,1 % 
no 19,1 % līdz 24,6 % vairāk nekā 24,6 % vairāk nekā 27,4 % 

Izmaiņas mazāk nekā −2,8 

pp 

mazāk nekā −1,9 

pp 
no −1,9 līdz 0,0 pp vairāk nekā 0,0 pp vairāk nekā 0,9 pp 

Jaunieši NEET situācijā (% no visiem iedzīvotājiem 15–

24 gadu vecumā) 

Līmeņi mazāk nekā 

6,1 % 

mazāk nekā 

7,9 % 
no 7,9 % līdz 11,4 % vairāk nekā 11,4 % vairāk nekā 13,2 % 

Izmaiņas mazāk nekā –1,5 

pp 

mazāk nekā −1,1 

pp 
no –1,1 līdz −0,3 pp vairāk nekā −0,3 pp vairāk nekā 0,1 pp 

Nodarbinātības līmenis (% no iedzīvotājiem 20–64 gadu 

vecumā)  

Līmeņi mazāk nekā 

68,5 % 

mazāk nekā 

71,2 % 
no 71,2 % līdz 76,6 % vairāk nekā 76,6 % vairāk nekā 79,3 % 

Izmaiņas mazāk nekā 

0,7 pp 

mazāk nekā 1,0 

pp 
no 1,0 līdz 1,7 pp vairāk nekā 1,7 pp vairāk nekā 2,0 pp 

Nodarbinātības līmenis (% no aktīvajiem iedzīvotājiem 15–

74 gadu vecumā)  

Līmeņi mazāk nekā 

2,9 % 

mazāk nekā 

4,8 % 
no 4,8 % līdz 8,4 % vairāk nekā 8,4 % vairāk nekā 10,2 % 

Izmaiņas mazāk nekā −1,7 

pp 

mazāk nekā −1,4 

pp 
no 1,4 līdz −0,7 pp vairāk nekā −0,7 pp vairāk nekā 0 pp 

Ilgstoša bezdarba līmenis (% no aktīvajiem iedzīvotājiem 

15–74 gadu vecumā) 

Līmeņi mazāk nekā 

0,2 % 

mazāk nekā 

1,4 % 
no 1,4 % līdz 4,0 % vairāk nekā 4,0 % vairāk nekā 5,3 % 

Izmaiņas mazāk nekā –1,2 

pp 

mazāk nekā −0,9 

pp 
no −0,9 līdz −0,4 pp vairāk nekā −0,4 pp vairāk nekā −0,1 pp 

Reālais GDHI uz vienu iedzīvotāju (2008. gads = 100) 
Līmeņi mazāk nekā 93,6 mazāk nekā 

100,1 
no 100,1 līdz 113,2 vairāk nekā 113,2 vairāk nekā 119,8 

Izmaiņas mazāk nekā 0,0 

pp 

mazāk nekā 1,2 

pp 
no 1,2 līdz 3,7 pp vairāk nekā 3,7 pp vairāk nekā 4,9 pp 

Neto ienākumi neprecētam pilna laika darba ņēmējam, kas 

saņem vidējo algu (līmeņi PSL, izmaiņas – valsts valūtā 

reālā izteiksmē) 

Līmeņi 
mazāk nekā 

13 381 

mazāk nekā 

16 990 
no 16 990 līdz 24 209 vairāk nekā 24 209 vairāk nekā 27 819 

Izmaiņas 
mazāk nekā 

−0,1 % 

mazāk nekā 

1,2 % 
no 1,2 % līdz 3,8 % vairāk nekā 3,8 % vairāk nekā 5,1 % 

Sociālo pārvedumu (izņemot pensijas) ietekme uz 

nabadzības mazināšanos (%) 

Līmeņi mazāk nekā 
23,4 % 

mazāk nekā 
28,7 % 

no 28,7 % līdz 39,3 % vairāk nekā 39,3 % vairāk nekā 44,6 % 

Izmaiņas mazāk nekā −3,1 

pp 

mazāk nekā –1,8 

pp 
no −1,8 līdz 0,9 pp vairāk nekā 0,9 pp vairāk nekā 2,2 pp 

Bērni pirms 3 g. v. formālajā aprūpē (%) 
Līmeņi mazāk nekā 

16,4 % 
mazāk nekā 

24,9 % 
no 24,9 % līdz 41,9 % vairāk nekā 41,9 % vairāk nekā 50,4 % 

Izmaiņas mazāk nekā –3,8 

pp 

mazāk nekā −1,3 

pp 
no −1,3 līdz 3,8 pp vairāk nekā 3,8 pp vairāk nekā 6,3 pp 

Iedzīvotāju norādītās neapmierinātās medicīniskās 

vajadzības (%) 

Līmeņi mazāk nekā –
0,6 % 

mazāk nekā 
1,1 % 

no 1,1 % līdz 4,4 % vairāk nekā 4,4 % vairāk nekā 6,1 % 

Izmaiņas mazāk nekā –0,8 

pp 

mazāk nekā −0,3 

pp 
no −1,3 līdz 0,7 pp vairāk nekā 0,7 pp vairāk nekā 1,2 pp 

Indivīdi ar vispārīgajām digitālajām pamatprasmēm vai 

augstākām (% no iedzīvotājiem 16–74 g. v.) 

Līmeņi mazāk nekā 
43,4 % 

mazāk nekā 
50,4 % 

no 50,4 % līdz 64,3 % vairāk nekā 64,3 % vairāk nekā 71,3 % 

Izmaiņas mazāk nekā −3,0 

pp 

mazāk nekā −0,9 

pp 
no −0,9 līdz 3,5 pp vairāk nekā 3,5 pp vairāk nekā 5,6 pp 



 

22 
 

5. pielikums. Kopsavilkuma pārskats par 2019. gada Nodarbinātības pārraudzības 

instrumenta noteiktajām „nodarbinātības tendencēm, kas jānovēro”, un par to 

dalībvalstu skaitu, kurās novērota pasliktināšanās vai uzlabošanās 

 

 

Piezīme. Izmaiņas 2017.–2018. g., bet 2016.–2017. g. attiecībā uz bezdarbnieku nabadzības riska rādītāju, 

nodarbinātības atšķirību un dzimumu atalgojuma plaisu. 

 

  



 

23 
 

6. pielikums. Kopsavilkums par sociālajām tendencēm, kas jānovēro, un to dalībvalstu 

skaitu, kurās 2016.–2017. gadā vērojama stāvokļa pasliktināšanās vai uzlabošanās, kas 

noteikta Sociālās aizsardzības pārraudzības instrumenta 2019. gada augusta 

atjaunināšanā 

 

Piezīme. EU-SILC rādītājos izmaiņas ienākumos un darba intensitātē mājsaimniecībās vispār faktiski attiecas uz 

2015.–2016. gada periodu. Rādītājos, kas balstās uz DSA (ilgstoša bezdarba rādītājs, izglītību priekšlaicīgi 

pametušie, jauniešu bezdarba līmenis, NEET (15–24 g. v.), nodarbinātības līmenis (55–64 g. v.)), izmaiņas 

attiecas uz 2017.–2018. gada periodu. 

 

 

1

3

0

1

3

1

1

6

1

0

8

4

0

2

0

0

0

8

12

6

2

2

2

0

18

11

17

18

10

2

13

11

14

1

5

7

16

2

10

9

22

4

3

8

9

7

15

17

-25 -15 -5 5 15 25

Nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļautas personas

Nabadzības riska rādītājs

Smagas materiālās nenodrošinātības rādītājs

To cilvēku īpatsvars, kas dzīvo daļējās bezdarbnieku mājsaimniecībās

Relatīvā medianālā nabadzības riska plaisa

Pastāvīga nabadzības riska rādītājs

Materiālās un sociālās nenodrošinātības rādītājs

Ienākumu nevienlīdzība (S80/S20)

Nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauti bērni

Sociālo pārvedumu ietekme uz nabadzības mazināšanos

AROP daļējās bezdarbnieku mājsaimniecībās

Nodarbinātu personu nabadzības riska rādītājs

Ilgstoša bezdarba līmenis

Izglītību un apmācību priekšlaicīgi pametušie

Jauniešu bezdarba līmenis

Jaunieši NEET situācijā (15–24 g. v.)

Gados vecāku darba ņēmēju nodarbinātības līmenis

Nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļautas personas, kas vecākas par 65 g.

Relatīvā medianālā ienākuma attiecība gados vecākiem iedzīvotājiem

Kopējais aizvietošanas koeficients

Pārmērīgu ar mājokli saistītu izmaksu slogs

Iedzīvotāju norādītās neapmierinātās vajadzības pēc medicīniskās aprūpes

Personu ar invaliditāti, kas vecākas par 16 g., nabadzības vai sociālās atstumtības…

Reālās izmaiņas mājsaimniecību izmantojamajos bruto ienākumos

Dalībvalstu skaits

Pasliktināšanās                         Uzlabošanās


	PIELIKUMI

